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ผูเ้ขียนเล็งเห็นถึงความสาํคญัของกฎหมายกาํหนดการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย และหลกัเกณฑข์องการหกัภาษี ณ   

ท่ีจ่าย จึงนาํหนงัสือท่ีใหค้วามรูเ้ก่ียวกบัภาษีเงนิไดห้กั ณ ท่ีจ่าย พรอ้มแนวทางปฏิบตัิของกรมสรรพากร พ.ศ. 2566 – 2567 ท่ีมี

เนือ้หาเพ่ิมเติม ตวัอย่างการคาํนวณภาษี หกั ณ ท่ีจ่าย เงินไดป้ระเภทท่ี 1 การขายอสงัหารมิทรพัย ์กรณีผูจ้่ายเป็นเอกชน หรือ



ส่วนราชการและองคก์ารรฐับาลจ่ายเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ การใหบ้ริการ e- Service เมื่อหกันาํส่งตามมาตรา 70 แลว้จะตอ้ง

เสียภาษีมลูค่าเพ่ิม หรือนาํส่งภาษีมลูค่าเพ่ิมอย่างไร กฎหมายท่ีเก่ียวกบัการลดอตัราภาษีหกัภาษี ณท่ีจ่าย ซึ่งมีความทนัสมยั

และแกไ้ขใหส้อดคลอ้งกับกฎหมายท่ีมีการเปล่ียนแปลงเก่ียวกับภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย หนังสือเล่มนีม้ีทั้งหมด 4 บทท่ีมีเนือ้หา

ความรูท้ั่วไปเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ผูอ่้านทราบถึงการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย สาํหรบัเงินไดพึ้งประเมิน ทัง้ 8 ประเภทท่ีผู้

เสียภาษีเงินไดต้อ้งทราบ พรอ้มทัง้หนา้ท่ี สถานท่ี และแบบแสดงรายการท่ีผูม้ีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ตอ้งปฏิบตัิท่ีมีการ

อธิบายให้มีความเข้าใจไดอ้ย่างง่ายดาย อีกทั้งกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายและภาษีมลูค่าเพ่ิมเก่ียวกับ         

e-Service ท่ีตอ้งรูเ้พ่ิมเติมเก่ียวกับการเสียภาษีเงินได ้หนงัสือเล่มนีจ้ึงเป็นแนวทางการปฏิบตัิเก่ียวกับผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงิน

ไดท่ี้มีความเขา้ใจง่ายและใหผู้อ่้านทราบหนา้ท่ีในการยื่นภาษีเงินไดอี้กดว้ย ผูเ้ขียนจึงนาํเนือ้หาความรูเ้ก่ียวกับภาษีเงินไดห้กั 

ณ ท่ีจ่าย จากหนงัสือเล่มนี ้ซึ่งเป็นพืน้ฐานท่ีสาํคญัท่ีเก่ียวกับภาษีเงนิไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ท่ีผูอ่้านตอ้งควรรูไ้วอ้ย่างยิ่งในการถกูหกั

ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 

ความรูท้ั่วไปเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ผูเ้สียภาษีเงินได ้ควรทราบก่อนนัน้ คือ กฎหมายกาํหนดการหกัภาษีเงนิ

ได ้ณ ท่ีจ่าย นั้นมีดว้ยกันสอง กรณีท่ี 1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่ายจะต้องมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา และกรณีท่ี 2 ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย ซ่ึงผู้ถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายจะต้องมีหน้าทีเ่สียภาษีเงนิ

ได้นิติบุคคล ส่วนการท่ีตอ้งนาํส่งภาษีมลูค่าเพ่ิมตามแบบ ภ.พ.36 หรือการตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีขายอสงัหารมิทรพัย์

ท่ีสาํนกังานท่ีดิน ไม่ใชเ้ป็นเร่ืองภาษี หกั ณ ท่ีจ่าย 

กรณีท่ีต้องพิจารณาว่าเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หัก ณ ท่ีจ่าย หรือภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ท่ีจ่าย มี

ความสาํคญัดงันี ้

1. การแสดงรายการในการนาํส่ง ภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายและภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลหกั ณ ท่ีจ่ายมีความ

แตกต่างกนั ถา้ไม่นาํส่งอาจจะตอ้งมีบทลงโทษ เวน้แต่ทาํเร่ืองอนโุลมต่อสาํนกังานพืน้ท่ีฯ ไม่ตอ้งถกูลงโทษ 

2. อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย บางกรณีต่างกนั 

3. การยกเวน้ภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลจะแตกต่างกนั เพราะการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนใหญ่

ใชก้บัภาษีเงินไดบ้คุคล 

 

หลักเกณฑข์องการหักภาษี ณ ทีจ่่าย 

 1. การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายจะมีบคุคลสองฝ่าย 

1.1 ผูจ้่าย เป็นผูม้ีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  แต่ผูม้ีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไม่ตอ้งมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได ้หรือเป็นผู้

มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดก้็ได ้แต่ถา้มีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ไม่ครบถว้ยหรือไม่หกัภาษี  ณ ท่ีจ่าย ตอ้งรว่มรบัผิดชอบกบัผูถ้กูหกั

ภาษี ณ ท่ีจ่าย กรณีภาษีท่ีถกูหกัไม่ครบถว้น 

1.2 ผูร้บัเงิน เป็นผูถ้กูหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 

 2. ผูถ้กูหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตอ้งเสียภาษีเงินได ้หากไม่มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดก้ไ็ม่ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย กรณีไม่มีหนา้ท่ี

เสียภาษีเงินได ้มีสาเหตอุยู่ 2 กรณี 

2.1 กรณีเป็นบคุคลไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได ้เน่ืองจากเป็นนิติบคุคลท่ีไม่ไดเ้ป็นบรษิัทหรือหา้งหุน้ส่วนสิติบคุคล ตาม

มาตรา 39 แห่งประมวลรษัฎากร ไดแ้ก่ จ่ายเงนิใหร้ฐัวิสาหกิจท่ียงัไม่แปรรูปเป็นบรษิัท เช่น การไฟฟ้า การประปา หรือจ่ายเงิน



ไดใ้หส้หกรณ ์หรือมหาวิทยาลยัของรฐั หรือเอกชน รวมทัง้โรงเรียนเอกชนในระบบ ไม่ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย เน่ืองจากไม่เป็น

บรษิัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลตามมาตรา 39 ประมวลรษัฎากร 

2.2 กรณีไดร้บัการยกเวน้ ซึ่งมีอยู่ 3 กรณี ไดแ้ก ่

2.2.1 ให้บุคคลซึ่งมีท่ีอยู่ในประเทศท่ีมีข้อตกลงตามอนุสัญญาภาษีซอ้นกับประเทศไทย ซึ่งปัจจุบันจะมี

อนสุญัญาภาษีซอ้นอยู่ทัง้หมด 61 ฉบบัท่ีไดร้บัการยกเวน้เงินไดบ้คุคลธรรมดาหรือภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล  

2.2.2 ไดร้บัการยกเวน้เงินไดพึ้งประเมินโดยเฉพาะกรณีบุคคลธรรมดาไดร้บัการยกเวน้ภาษีเงินไดบ้คุคลตาม

มาตรา 42 และกฎกระทรวงฉบบัท่ี 126  

2.2.3 กรณีกฎหมายยกเวน้การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย เช่น บรษิัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลหรือเอกชน จ่ายค่าจา้ง

ทาํของ บริการค่าขนส่งและรางวลัส่งเสริมมลูนิธิหรือสมาคม แมย้งัไม่ไดร้บัประกาศเป็นองคก์ารสาธารณกุศล ไม่ตอ้งหกัภาษี 

ณ ท่ีจ่าย  

 

ตัวอย่าง กรณีท่ีตอ้งเสียภาษีหรือไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา 

 1) นาง ป. เป็นผูร้บัใบอนญุาตโรงเรียนนอกระบบ ทาํสญัญาจา้งภาษาองักฤษและคอมพิวเตอร ์ระดบัมธัยมศกึษาให้

โรงเรียนรฐับาล เขา้ลักษณะเป็นประกอบกิจการของโรงเรียนเอกชน ไดร้บัการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตามมาตรา 

42(17) ประกอบกับข้อ 2(1) ของกฎกระทรวงฉบับท่ี 126 และยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ช) ตามประมวล

รษัฎากร ตามหนงัสือท่ี กค 0702/7241 ลงวนัท่ี 7 กนัยายน 2554 

 2) บริษัทฯ ทาํประกันภยัอุบตัิเหตุกลุ่มใหก้ับพนกังาน หากเป็นการคุม้ครองเร่ืองค่ารกัษาพยาบาลจากอุบตัิเหตุ ถา้

ผูป้ระกันฯ ประกอบกิจการในราชอาณาจกัร สาํหรบัประกันภยักลุ่มท่ีมีกาํหนดเวลาไม่เกินหน่ึงปีไดร้บัการยกเวน้ภาษีเงินได้

บคุคลธรรมดา ตามขอ้ 2(77) กฎกระทรวงท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ตามหนงัสือท่ี กค 072/4944 ลงวนัท่ี 5 กรกฎาคม 2554 

 3) ครูชาวต่างชาติท่ีอยู่ในประเทศไทยมีอนุสญัญาภาษีซอ้นกับประเทศไทย ค่าจา้งสอนไดร้บัในช่วงระยะเวลา 2 ปี 

ถือเป็นเงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 1 ไดร้บัยกเวน้ไม่ตอ้งสียภาษีเงินไดใ้นประเทศไทย หากครูชาวต่างชาติดังกล่าวมีความ

ประสงคจ์ะสอนต่อไปหลงัครบ 2 ปี ถือว่ามีเจตนาอยู่เกิน 2 ปี ครูชาวต่างชาติจะตอ้งนาํเงินไดท้ัง้หมดจากการสอนใน 2 ปี แรก

มาเสียภาษีเงินได ้ไม่ไดร้บัการยกเวน้ตามหนงัสือท่ี กค 0702/5498 ลงวนัท่ี 2 กรกฎาคม 2554  

 4) พนกังานไดร้บัสิทธิซือ้หุน้ของบริษัทฯ แต่ในราคาตํ่ากว่าราคาตลาด เป็นผลจากพนกังานเป็นลกูจา้งของบรษิัทฯ 

ซึ่งเป็นบริษัทในเครือของบริษัทแม่ เป็นเงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 1 พนกังานตอ้งนาํมาคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ตามหนงัสือท่ี กค 0702/2023 ลงวนัท่ี 17 มีนาคม 2554 

 5) นาย A  เขา้มาสอนหนงัสือในประเทศไทยไม่เกิน 2 ปี นบัจากวนัท่ีเดินทางเขา้มาในประเทศไทยครัง้แรก โดยเดิน

ทางออกจากประเทศไทยก่อนหรือเมื่อครบกาํหนด 2 ปี นาย A จะไดร้บัการยกเวน้ตามอนสุญัญาภาษีซอ้นเมื่อนาย A กลบัเขา้

มาสอนในประเทศไทย หากไม่ไดเ้ป็นการต่อสัญญาหรือกระทาํต่อเน่ืองจากงานสอนเดิม นาย A จะได้สิทธิยกเว้นตาม

อนสุญัญาภาษีซอ้น ตามหนงัสือ กค 0702/4317 ลงวนัท่ี 16 มิถนุายน 2553 

 6) บริษัท ฯ ไดร้บัส่งเสริมการลงทุนประกอบกิจการพฒันาซอฟตแ์วรผ์ูจ้่ายเงินค่าพฒันาซอฟแวรไ์ม่ตอ้งมีหนา้ท่ีหัก

ภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามหนงัสือท่ี กค 0702/316 ลงวนัท่ี 11 มกราคม 2553 



 7) การขายหุน้ท่ีไดม้าโดยทางมรดก เป็นการขายสงัหาริมทรพัยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดกไดร้บัยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา ตามมาตรา 42(9) ผูร้บัโอนจึงไม่มีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามหนงัสือท่ี กค 0702/2013 ลง วนัท่ี 16 มีนาคม 2552 

 8) เงินค่าประกันชีวิตของกรรมการท่ีบริษัทไดจ้่ายแทนกรรมการของบริษัท ถือเป็นการจ่ายในการคาํนวณกาํไรสทุธิ 

ไม่ตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี (3) และ (13) และแมผู้ร้บัประโยชนต์ามกรมธรรมค์ือบริษัท เงินค่าเบีย้ประกนัท่ีบริษัทจ่ายแทน

กรรมการตอ้งถือเป็นประโยชนเ์พ่ิมของกรรมการ เป็นเงินไดพี้งประเมิน ตามมาตรา 40(1) ตามหนงัสือท่ี กค 0702/9366 ลง

วนัท่ี 12 พฤศจิกายน 2552 

 9) ทาํประกันชีวิตเพ่ือประโยชนข์องบริษัทผูกู้ ้โดยบริษัทผูกู้เ้ป็นผูเ้อาประกนักับอีกทัง้ผูร้บัประโยชนค์ือธนาคารหรือ

บรษิัทผูกู้ ้กรรมการหรือครอบครวัมิไดเ้ป็นผูร้บัประโยชน ์บรษิัทผูกู้เ้ป็นรายจ่ายเพ่ือกิจการของบรษิัทผูกู้แ้ละไม่ถือเป็นประโยชน์

เพ่ิมของกรรมการแต่อย่างใด ตามหนงัสือ กค 0706/12365 ลงวนัท่ี 20 ธันวาคม 2550 

 10) จ่ายค่าท่ีปรกึษาและคาํแนะนาํทางเทคนิคแก่บริษัทโดยเนือ้หาและขอบเขตแห่งสญัญาไม่มีการใหแ้ผนผงั สตูร 

หรือกรรมวิธีลบัใด ๆ หรือสิทธิในการใส่ขอ้สนเทศเก่ียวกับประสบการณท์างอุตสาหกรรม การพาณิชย ์หรือวิทยาศาสตร ์เขา้

ลกัษณะเป็นค่าตอบจากการรบัทาํงานใหถื้อเป็นกาํไรทางธุรกิจไดร้บัการยกเวน้ตามอนสุญัญาภาษีซอ้น เมื่อมิไดใ้หบ้รกิารผ่าน

สถานประกอบการในไทยผูจ้่ายเงินไม่มีหนา้ท่ีหกั ตามมาตรา 70 ตามหนงัสือท่ี กค 0702/10844 ลงวนัท่ี 30 ธันวาคม 2552 

 

3. กฎหมายกาํหนดใหห้กั ภาษี ณ ท่ีจา่ย มี 4 มาตรา 

3.1 มาตรา 50 เป็นการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายจากผูเ้สียภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาเท่านัน้ และผูห้นา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ี

จ่าย เป็นผูจ้่ายทนุกลุ่มไม่ว่าจะเป็นส่วนราชการ องคก์ารรฐับาล และเอกชน ใชม้าตรา 50 ในการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายได ้เช่น กรณี

ราชการ องคก์ารรฐับาล หรือเอกชน จ่ายเงินเดอืนใหข้า้ราชการ พนกังานองคก์ารรฐับาล หรือเอกชน จะตอ้งคาํนวณภาษีหกั ณ 

ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 เหมือนกนัหมด 

3.2 มาตรา 3 เตรส โดยมาตรา 3 เตรสจะใหก้รมสรรพากรออกคาํสั่งกรมสรรพกรท่ี ท.ป.4/2528 เป็นการหกัจากผู้

เสียภาษีเงินไดท้ัง้บคุคลธรรมดาและนิติบคุคลท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ตอ้งจ่ายเงินท่ีมีจาํนวนตั่งแต่ 1,000 บาทขึน้

ไปเท่านัน้ จึงจะตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย แต่ผูม้ีหนา้ท่ีหกั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 3 เตรส โดยคาํสั่ง ท.ป.4/2528 ตอ้งเป็นเอกชนเท่า

นั่น เช่น บรษิัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล แต่ถา้ราชการหรือองคก์ารรฐับาลเป็นผูจ้่ายเงิน ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 

หรือมาตรา 69 ทวิ 

3.3 มาตรา 69 ทวิ ผูม้ีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย จะเป็นราชการหรือองคก์ารรฐับาล เป็นการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 

ให้แก่ผู้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งตามกฎหมายไทยและบริษัทหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายต่างประเทศประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ถา้ส่วนราชการหรือองคก์ารรฐับาลจ่าย

ใหบ้รษิัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลท่ีตัง้ตามกฎหมายต่างประเทศตอ้งหกันาํส่งตามมาตรา 70  

3.4 มาตรา 69 ตรี ผูม้ีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย จะเป็นราชการหรือองคก์ารรฐับาลและเอกชน เป็นการหกัภาษี 

ณ ท่ีจ่าย หากจ่ายเงินใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลกรณีขายอสงัหารมิทรพัย ์

3.5 มาตรา 70 เป็นกรณีการหกัภาษีนาํส่ง เพราะผูถ้กูหกัภาษีนาํส่งไม่ตอ้งนาํมาคาํนวณและยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินไดอี้ก ซึ่งต่างกบักรณีท่ีกฎหมายกาํหนดเป็นการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 มาตรา 30 เตรส มาตรา 69 ทวิ และ

มาตรา 67 ตรี ผูถู้กหักจะตอ้งนาํเงินไดท่ี้ถูกหักนาํมาคาํนวณและยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได ้เวน้แต่บางกรณี



กฎหมายกาํหนดใหผู้ถ้กูหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย มีสิทธิเลือกไม่ตอ้งนาํมาคาํนวณได ้เช่น ดอกเบีย้หรือเงินปันผลขายอสงัหารมิทรพัย ์

ไดร้บัมรดกหรือโดยเสน่หา หรือมุ่งคา้กาํไร 

 ผูเ้ขียนหวงัเป็นอย่างยิ่งว่าเนือ้หาเก่ียวกบั ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ในเร่ืองของกฎหมายกาํหนดการหกัภาษีเงินได ้ณ 

ท่ีจ่าย หลักเกณฑ์ของการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย  ตัวอย่าง กรณีท่ีตอ้งเสียภาษีหรือไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ

กฎหมายกาํหนดใหเ้สียภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ท่ีไดเ้ขียนขึน้นีจ้ะเป็นแนวทางในการดาํเนินการเก่ียวกบัการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไดอ้ย่าง

ถกูตอ้งและมีประสิทธิภาพของผูอ่้านทกุ ๆ ท่าน 
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